
26 日機輸プ業第 220 号 

２０１４年１１月１９日 

組合員各位 

日本機械輸出組合 

専務理事 倉持 治彦 

 

部会講演会のご案内 

「国際テロリズム～最近の国際テロの傾向と対策～」 

 

国際テロ情勢については、在アルジェリア邦人に対するテロ事件後、主要なものでも、ボストンマラソ

ン爆弾テロ事件、ナイロビ・ショッピングモール襲撃テロなどが続いており、依然として憂慮すべき状況

にあります。 

注視すべき国際テロ組織としては、アルカイダ、「イスラム・マグレブ諸国のアルカイダ=AQIM」などの

アルカイダ関連組織、その他の組織でも「ボコ・ハラム」などがあり、様々な国際テロ組織が、中東、ア

フリカ、南アジア等の各地で活発に活動しており、世界各地のイスラム過激派は、欧米及びその権益に対

する攻撃姿勢を顕在化させています。 

このたび標題のテーマで公安調査庁担当官からご講演を頂くことになりました。同庁は政府の国際組織

犯罪等・国際テロ対策推進本部において策定された「テロの未然防止に関する行動計画」に取り組むとと

もに、「国際テロリズム要覧」を発刊するなど、国際テロリズムの動き等、我が国の安全に関わる情報の

収集・分析をしております。今回はこれらの同庁の取り組みから、最近の国際テロの傾向と対策について

解説頂きます。 

組合員企業におかれましては業務ご多忙とは存じますが、海外事業に係る安全対策として今回の講演の

情報をご活用頂きたく、ご案内申し上げます。 

記 

 

（１）日時：平成２６年１２月９日(火) １４：００～１５：３０ 

（２）場所：機械振興会館 ６Ｄ－４会議室（６階） 

   http://www.jspmi.or.jp/kaigishitsu/access.html 

（３）講演：「国際テロリズム～最近の国際テロの傾向と対策～」 

講師：公安調査庁 調査第二部 総括 本田智樹氏 

 

(注 1）お申込み方法 

セミナー参加ご希望の方は、１２月８日（月）までに、当組合ホームページのセミナー開催案内

（http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm）からお申込み下さい。 

※なお、受講券の発行はございませんので、セミナー当日は、お名刺を会場受付にお渡し下さい。 

(注 2）参加費  

組合員は無料です。 

(注 3）キャンセル方法 

１２月８日（月）までに、下記事務局までご連絡下さい。 

 

お問い合わせ先  日本機械輸出組合 プラント業務グループ （担当：田中） 

TEL：03-3431-9808 / E メール tanaka@jmcti.or.jp 

以上 


